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PREGUNTAS Y RESPUESTAS
UNA GUIA PARA LOS PADRES QUE
NO TIENEN LA CUSTODIA

La Oficina de Ejecucuién de Sustento para Ninos
de la Ciudad de Nueva York (OCSE, por sus siglas
en inglés) ha asumido el compromiso de garantizar
que los ninos de la ciudad de Nueva York reciban
ayuda financiera de ambos padres. Como resulta-
do de nuestros esfuerzos, cobramos mas de
quinientos millones de ddlares en concepto de
pagos de sustento para ninos cada ano.

Si usted es un padre que no tiene la custodia y
tiene un caso en la corte por sustento para ninos o
si usted ya tiene una obligacién de pago de susten-
to para ninos por una orden de la corte, probable-
mente tenga algunas preguntas. Como padre que
no tiene la custodia, usted no es el cuidador pri-
mario, pero si tiene algunos derechos y respons-
abilidades para con su hijo. La Oficina de
Ejecucion de Sustento Para Nifios quiere que usted
comprenda cémo funciona el programa de susten-
to para nifios y como lo afecta a usted. Sabemos
que la gran mayoria de los padres quiere proveer a
sus hijos de contencion emocional y apoyo
financiero, aunque no convivan. Nuestro objetivo
es asegurar que los padres que no tienen la custo-
dia realicen los pagos de manutencion de manera
regular y puntualmente. Al mismo tiempo, quere-
mos facilitar el proceso de contribuir con la manu-
tencién de su hijo.

Por favor, lea las preguntas y
respuestas en las paginas
siguientes. Si no encuentra
una respuesta para su pre-
guntas, o necesita ayuda
especifica en su caso, con-
sulte la informacion de con-
tacto en la pagina 20 - 21.
Puede recibir ayuda por telé-
fono, por escrito, en forma
personal y por Internet.
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¢TENDRE QUE PRESENTAR PRUEBAS PARA
DEMOSTRAR MI CONDICION INMIGRATORIA EN LA
AUDIENCIA DE SUSTENTO PARA NINOS?

No. La condicién inmigratoria no se tiene en cuen-
ta para determinar la obligacién de pagar sustento
para ninos ni para recaudar o exigir el cumplimien-
to de los pagos.

¢COMO DETERMINA LA CORTE
EL MONTO DE SUSTENTO PARA
NINOS QUE TENGO QUE
PAGAR?

En el Estado de Nueva York, los
montos de las 6rdenes de sus-
tento para ninos se fijan en
conformidad con la Ley de Criterios para Fijar los
Pagos de sustento para ninos (CSSA, por sus siglas
en inglés). Esta ley se aprob6 en el aino 1989 con
el propésito de que los montos resulten justos y
sistematicos. Segun la ley, el monto basico que
usted tiene que pagar es un porcentaje fijo de su
ingreso y depende de cuantos hijos incluyan. Antes
de calcular la orden de sustento, se descontaran
de sus ingresos los siguientes montos: los
impuestos de la Ciudad de Nueva York, las deduc-
ciones del Seguro Social, el sustento para nifos o
la pension conyugal efectivamente pagada a otra
familia, seglin una disposicion judicial o un acuer-
do escrito.

» 1 child 17%

» 2children 25%

» 3children 29%

» 4 children 31%

» 5ormore atleast 35%

L\‘l.

Ademas, la orden de sustento para ninos tiene que
incluir la cobertura médica del nifo y puede incluir
costos de cuidados de ninos y gastos de edu-
cacion.
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¢QUE INCLUYE LA ORDEN DE SUSTENTO PARA
NINOS?

La orden especificara cual es el monto de los
pagos y con qué frecuencia tiene que pagar. La
orden de sustento para ninos también incluira la
cobertura médica, que incluye seguro de salud y
los gastos médicos del nifio que no estan cubier-
tos. La orden también podra incluir servicios de
cuidado del nifio y gastos de educacion.

S| TENGO HIJOS CON DIFERENTES MUJERES,
¢COMO SE CALCULA EL MONTO DE LAS ORDENES
DE SUSTENTO PARA NINOS?

El primer padre que tiene la custodia que presente
un pedido de orden de sustento para ninos en una
corte de familia, obtendra una orden calculada en
conformidad con la Ley de Criterios para Fijar los
Pagos de sustento para ninos (CSSA), que es
equivalente a un 17% de su ingreso bruto ajustado
por 1 hijo, 25% por dos hijos y asi siguiendo. La
orden del segundo padre que tiene la custodia
también se estimara segln la ley CSSA, pero se
calculara usando su ingreso bruto ajustado menos
el monto de sustento para nifios que esta pagando
en virtud de la primera orden.

="

" ¢QUE ES EL SUSTENTO DE GAS-

TOS MEDICOS?

El sustento de gastos médicos
se refiere a la cobertura
del seguro médico del

nino y los gastos médicos

~ no cubiertos. Toda orden de
sustento para ninos incluir un
plan para pagar los gastos

d médicos del nifio. Cualquiera

-, de los dos padres puede

'- \estar obligado a propor-

cionar cobertura de
seguro de salud para el
nino, si es posible

V)
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obtenerla a un costo razonable, a través del traba-
jo. La oficina de OCSE exigira el cumplimiento de la
parte correspondiente a seguro médico de la orden
de sustento para ninos, enviando un aviso, llama-
do MEDX, a su empleador. El empleador debera
proporcionar cobertura de seguro de salud, cuando
esté disponible, y OCSE haréa el seguimiento para
verificar que se cumpla. Es posible que la orden
también incluya instrucciones para el pago de los
deducibles y los copagos del seguro.

¢QUE ES UNA ORDEN DE INCUMPLIMIENTO
(ORDEN PREDEFINIDA)?

La orden de sustento para ninos se puede dictar
aunque usted no presente suficiente informacién
financiera en la corte o no se
presente en la audiencia,
como exige la ley.

Este tipo de medida se
denomina orden de
incumplimiento. El Juez de
Sustento (Support Magistrate) podra dictar una
orden de incumplimiento si la paternidad ya ha
sido establecida y la citacion se ha realizado en
forma debida en opinién de la corte. La orden se
dictara conforme a la informacion financiera com-
putarizada que suministre la oficina de OCSE y la
informacion pertinente que presente el padre que
tiene la custodia. Usted tendra oportunidad de
objetar la orden y presentarse en otra audiencia
con la informacion financiera, pero lo mas conve-
niente para usted es cumplir con las instrucciones
gue aparecen en la citacion y presentarse.

¢QUE SUCEDE SI NO ESTOY DE ACUERDO CON LA
ORDEN DE SUSTENTO PARA NINOS QUE SE DICTA
EN LA AUDIENCIA?

Si alguno de los padres no esta de acuerdo con la
orden de sustento, tiene 30 dias a partir de la
fecha en que se dicta para presentar una objecion

Preguntas y Respuestas para los Padres que No Tienen la Custodia- 6



La Oficina de Ejecucion de Sustento Para Nifios

por escrito ante la oficina del secretario de la
corte. Un juez revisara el caso presentado y
decidira si se debe modificar la orden.

¢SE PUEDE MODIFICAR EL MONTO DE LA ORDEN
DE SUSTENTO PARA NINOS?

Las 6rdenes de sustento para ninos se pueden
modificar con el tiempo, segln la situacion. La
Oficina de Ejecucién de Sustento Para Nifos
puede determinar que se aumente el monto de la
orden haciendo el ajuste correspondiente segln el
indice de costo de vida (COLA, por sus siglas en
inglés), cuando lo requiera el caso. También se
puede lograr que se modi-
fique la orden presentan-
do una peticion ante la
corte de familia si se pro-
duce un cambio en las cir-
cunstancias. Si aumentan
las necesidades del nino,
se podra presentar un pedido para aumentar el
monto de la orden. Si sus ingresos se reducen y
usted no puede hacer frente al monto de la orden
de sustento para ninos, puede presentar un pedi-
do a la corte para que se reduzca el monto. Se
realizara una audiencia en una corte de familia y
el Juez de Sustento (Support Magistrate) decidira
si es necesario modificar la orden. La orden de
sustento para nifos no se reducira salvo que usted
pueda demostrar un cambio en las circunstancias.
Cualquier variacion en el monto de la orden se
remitira a la fecha en que present6 el pedido, no a
la fecha en que cambiaron sus circunstancias.

¢QUE ES EL AJUSTE POR COSTO DE VIDA (COLA)?
Todas las érdenes de sustento para ninos que se
pagan a través de la oficina de OCSE pueden ajus-
tarse periédicamente segln el indice del costo de
vida (COLA). EI monto COLA se base en los aumen-
tos anuales que experimenta el indice de precios
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al consumidor en las areas
urbanas (CPI-U); el indice
mide el costo de vida dia a
dia, considerando el precio
de los alimentos, vestido,
vivienda, transporte, com-
bustible y gastos médicos. El COLA se podra incor-
porar en la orden de sustento para ninos cuando
el CPI-U anual aumente por lo menos un 10% a
partir de la fecha en que se dict6 la orden o se
modifico por Ultima vez. Aunque el caso puede
ser elegible para que se ajuste en conformidad con
el indice COLA, dos anos después de haberse dic-
tado la orden o de haberse modificado, en general
pasan de tres a anos para que el CPI-U alcance el
aumento del 10% necesario. Cuando una orden es
elegible para un ajuste COLA, se notifica a ambos
padres el monto de la orden ajustado por el indice
COLA. Si el padre que tiene la custodia recibe
asistencia publica, el COLA se aplicara automatica-
mente. Si el padre que tiene la custodia no recibe
asistencia publica, debera dar su autorizacion para
que se aplique el COLA comunicandose con OCSE.
Si alguno de los dos padres no esta de acuerdo
con la aplicacion del COLA, podra presentar un
pedido de objecion en la corte en la que se dictd la
orden y se programara una nueva audiencia de
sustento para ninos. En la audiencia, el Juez de
Sustento (Support Magistrate) aplicara las pautas
de los porcentajes estipulados en la Ley de
Criterios para Fijar los pagos de sustento para
nifos para calcular cual deberia ser el monto de la
orden.

¢COMO HACE OCSE PARA RECAUDAR LOS PAGOS
DE SUSTENTO PARA NINOS?

En la mayoria de los casos, los pagos de sustento
para ninos descuentan automaticamente de su
cheque de sueldo o de otros ingresos o beneficios,
coOmo pensiones, asignaciones militares, seguro
social y seguro de desempleo. Si trabaja por cuen-
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ta propia, se le indicara que envie cheques certifi-
cados u 6rdenes de pago al Centro de
Procesamiento del Estado de Nueva York en Albany
0 que pague en las oficinas de Western Union
adheridas al programa mediante el pago de un
pequeno arancel.

¢QUE PARTE DEL MONTO QUE YO PAGO RECIBE EL
PADRE QUE TIENE LA CUSTODIA?
Si el padre que tiene la custodia
recibe los beneficios de asisten-
cia publica, tiene derecho a
recibir el primer $50.00 recauda-
do por mes en concepto de sus-
tento para ninos. El resto se uti-
liza para devolver al
Departamento de Servicios Sociales los beneficios
en efectivo brindados. Los padres que tienen la
custodia que no reciben asistencia publica tienen
derecho a recibir la totalidad de los pagos recau-
dados, excepto por las cuotas atrasadas que adeu-
den al Departamento de Servicios Sociales.

¢QUE ES EL PROCEDIMIENTO DE EJECUCION DE
INGRESOS (IEX)?

La ejecucion de ingresos (IEX, por sus siglas en
inglés) es el procedimiento utilizado por OCSE para
recaudar los pagos de sustento para ninos
(actuales y/o vencidos) descontandolos de su
salario u otros ingresos. OCSE envia un IEX a su
empleador, y éste tiene que descontar el monto de
la orden de sustento para ninos directamente de
su cheque de sueldo u otra fuente de ingreso.
Este sistema de ejecucion de ingresos lo acom-
pana de un empleo a empleo y le permite a OCSE
incorporar automaticamente un monto adicional a
la orden para pagar los montos adeudados que se
pueden originar si se saltea algin pago.

Preguntas y Respuestas para los Padres que No Tienen la Custodia- 9



La Oficina de Ejecucion de Sustento Para Nifios

¢COMO RECIBE EL PADRE QUE TIENE LA CUSTO-
DIA LOS PAGOS DE SUSTENTO PARA NINOS
RECAUDADOS POR OCSE?

Los clientes que no reciben asistencia publica
reciben el pago dentro de las 48 horas posteriores
a la recepcion del pago en el centro de proce-
samiento de Albany del Estado de Nueva York. En
la mayoria de los casos, los pagos son enviados en
forma electronica, por depdsito directo en los ban-
cos adheridos o a través del programa EPPICard
del Estado de Nueva York de la tarjeta de débito
MasterCard. Los clientes de asistencia publica
recibiran el pago de la bonificacion o el pago
traspasado en su tarjeta EBT.

¢QUE SUCEDE CON LA ORDEN DE SUSTENTO PARA
NINOS SI INGRESO EN LAS FUERZAS ARMADAS?
Si ya se ha dictado una orden de sustento para
ninos para el momento en que usted ingresa en
las fuerzas armadas, la obligacién de hacer efecti-
vo el pago de sustento se mantendra independien-
temente de su lugar de destino. Las fuerzas
armadas cumpliran con la orden de sustento
retendran de su asignacion la parte correspondi-
ente a sustento para ninos.

STENDRE QUE PAGAR SUSTENTO PARA NINOS SI
EMPIEZO A PERCIBIR EL SEGURO POR INCAPACI-
DAD?

Si. El seguro por incapacidad se considera una
fuente de ingresos a los efectos de los pagos de
sustento para ninos. Si usted recibe SSI o asisten-
cia publica, los pagos de sustento para nifos no se
podran deducir de su cheque de beneficios.

S| PIERDO MI EMPLEO Y EMPIEZO A RECIBIR EL
SEGURO DE DESEMPLEO, ¢PODRIA DISMINUIR EL
MONTO DE MI ORDEN?

El seguro de desempleo se considera una fuente
de ingresos a los efectos de los pagos de sustento
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para ninos. El monto de sustento para ninos que
se puede deducir de su cheque de desempleo o de
cualquier otra fuente de ingresos esta limitado por
la legislacion vigente. Pero aunque usted no esté
pagando el monto total, igual estara debiendo el
monto total de la orden. Si se produce un cambio
en sus circunstancias —como por ejemplo -
empezar a cobrar desempleo, usted debe informar
inmediatamente a la corte de familia y hacer una
presentacion para obtener una reduccion en el
monto que debe pagar. Cualquier variacion en el
monto de la orden se remitira a la fecha en que
presenté el pedido, no a la fecha en que actual-
mente empezé a percibir los beneficios del seguro
de desempleo.

¢PUEDO ENTREGAR LOS PAGOS DIRECTAMENTE
AL PADRE QUE TIENE LA CUSTODIA?

Una vez que se dict6é una orden de sustento para
ninos a favor de OCSE, todo pago que usted
entregue directamente al padre que tiene la custo-
dia se considerara un adicional al monto ordenado
por la corte. Usted no recibira crédito por esos
pagos. Si el padre que tiene la custodia recibe
asistencia publica, se considerara que dicho padre
comete fraude si acepta los pagos de sustento
para ninos que usted directamente le entregue. Se
supone que todos los pagos recibidos por un
cliente de asistencia publica directamente del
padre que no tiene la custodia deben remitirse al
Departamento de Servicios Sociales.

¢QUE SUCEDE SI ME PARECE QUE LOS PAGOS DE
SUSTENTO PARA NINOS NO SE
USAN PARA MI HJO?

Como padre que no tiene la
custodia, usted no tiene la
responsabilidad diaria de aten-
der a su hijo. Por lo tanto, no
puede controlar en qué forma
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se usan los pagos de sustento para ninos. Los
pagos de sustento para ninos pueden ser usados
por el padre que tiene la custodia para cualquier
gasto relacionado con el bienestar del nino.
Ademas de gastos relacionados con la escuela,
atencion médica y odontolégica y vestimenta, los
pagos de sustento para ninos se pueden usar para
gastos de la casa, como alquiler y alimentos.

S| ESTOY REALIZANDO LOS PAGOS DE, ¢ TENGO
DERECHO A VISITAR A MI HIJO?

El sustento para nifios y el régimen de visitas o la
custodia del menor se manejan en forma indepen-
diente en la corte de familia. El pago de sustento
para ninos dispuesto por la corte no garantiza que
usted pueda visitar a su hijo. Usted debe hacer
una presentacion ante la corte si le niegan la posi-
bilidad de visitar a su hijo. Usted igual tiene la
obligacion de realizar los pagos de sustento para
ninos segun lo estipulado en la orden, aunque no
pueda ver a su hijo.

¢COMO PUEDO ACREDITAR LOS PAGOS REALIZA-
DOS DIRECTAMENTE AL PADRE QUE TIENE LA CUS-
TODIA?

Solamente los pagos realizados a la Unidad de
Cobro de Sustento para Ninos de OCSE se acredi-
taran en su cuenta. Es posible acreditar los pagos
realizados directamente pero para ello usted
debera presentarse en una audiencia en la corte
de familia y presentar pruebas de los pagos real-
izados. El pago de facturas de gastos y la compra
de obsequios no se consideran pagos a cuenta de
la sustento para ninos.

JLA CORTE DE FAMILIA ES EL LUGAR ADECUADO
ADONDE DIRIGIRME SI RECIBO UN AVISO DE
ACCION EJECUTORIA Y CONSIDERO QUE NO ES
JUSTA'Y QUE NO DEBE HACERSE EFECTIVA?

No. La mayoria de las medidas ejecutorias son
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administrativas. Eso significa que OCSE esta legal-
mente autorizada para iniciar esas medidas para
asegurarse de que se cumplan las 6rdenes de la
corte. La Corte de Familia no tiene facultades
para ordenar a OCSE la anulacién de una medida
administrativa para exigir el cumplimiento de la
orden de sustento.

¢QUE SUCEDE SI NO REALI-
Z0 PAGOS REGULARES?
En la mayoria de los casos,
los pagos de sustento para
ninos se descuentan de su
cheque de sueldo o de otros
ingresos o beneficios, como
_ j _ pensiones, asignaciones
militares, seguro de inca-
‘L E pacidad y seguro de desem-
pleo. Si los pagos se
atrasan o no llegan, OCSE puede aumentar el
monto de los cobros habituales para compensar lo
adeudado. Si es necesario, se pueden tomar medi-
das para exigir el cumplimiento de los pagos,
incluyendo:

B Embargo de cuentas bancarias, reintegros

de impuestos y ganancias de loteria

B Suspension de la licencia de conducir

B Informar la falta de pago de sustento para ninos
a las agencias que brindan informes a enti-
dades de crédito

B Denegar el pedido o la renovacion del pasaporte
y de las licencias comerciales y profesionales

Remision para el inicio de una causa penal

Presentacion judicial de demanda por
incumplimiento que puede dar como resultado
una sancion monetaria con el agregado de los
intereses

B Participacion obligatoria en un programa de
capacitacion laboral llamado STEP (Programa de
Ayuda a través del Empleo) si la falta de pago se
debe a desempleo 0 a un trabajo mal remunera-
do.
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Antes de que suceda alguna de estas cosas, usted
recibird un aviso por correo con instrucciones para
saber qué hacer para detener esas acciones para
exigir el cumplimiento. Léalo atentamente y proce-
da de acuerdo con las instruc-
ciones. Si el pago de sustento
para ninos le ocasiona una
situacion de dificultad excesiva,
es posible que usted relna los
requisitos para una reduccion en
los pagos que podra gestionar a
través del Servicio al Cliente de
OCSE si la dificultad se debe al
monto acumulado por los pagos atrasados. Sin
embargo, esta alternativa no modificara el monto
adeudado. Si sus circunstancias han cambiando
desde que se dict6 la orden, es posible que pueda
hacer un pedido a la corte de familia para una
reduccion del monto de su orden de sustento para
ninos.

¢QUE PUEDO HACER SI RECIBO UN AVISO DE QUE
SE HA TOMADO UNA MEDIDA ESPECIFICA EN MI
CONTRA PARA EXIGIR EL CUMPLIMIENTO?

Lea el aviso atentamente. Tendra instrucciones
para pagar la deuda, ingresar en un plan de pagos
de OCSE o presentar una objecion si el monto
adeudado es incorrecto. Siga las instrucciones. Si
no responde o no toma ninguna medida, la medida
se hara efectiva segln lo indicado en el aviso.

4POR QUE SE RETUVO MI REINTEGRO IMPOSITIVO
A PESAR DE QUE PAGUE LO ADEUDADO?

OCSE puede embargar sus reintegros impositivos
del gobierno federal y del Estado de Nueva York
para pagar el monto de sustento para ninos. Este
proceso se denomina compensaciéon impositiva. Si
su nombre integra la lista contribuyentes pasibles
de compensacion impositiva, usted recibira un
aviso en el mes de agosto para informarle que
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tiene seis semanas para pagar
lo adeudado o en caso contrario,
al ano siguiente se embargara
su reintegro impositivo. A medi-
ados de octubre, se elabora la
lista definitiva de personas certi-
ficadas para compensacion
impositiva con el monto adeuda-
do. Usted recibira una carta del
Departamento de Impuestos y Finanzas del Estado
y/o del IRS cuando su reintegro se envie a OCSE.
Como la lista de compensacion impositiva se
prepara varios meses antes de retener el reintegro
impositivo, es posible que usted ya haya pagado lo
adeudado en el interin. Si usted ya no adeuda
pagos atrasados de sustento para ninos, se le
enviara el reintegro entre seis y ocho semanas
después de haber recibido el aviso de que su rein-
tegro se ha enviado a OCSE. Si usted presenta una
declaracion impositiva conjunta, los fondos recau-
dados deben retenerse durante seis meses antes
de poder enviarle el reintegro, salvo que la otra
parte firme un acuerdo en el que declare que no
reclamara directamente al IRS el reintegro de los
fondos.

¢POR QUE MI EMPLEADOR RETIENE UN MONTO
MAYOR AL MONTO ORDENADO POR LA CORTE?
Si usted tiene pagos atrasados de sustento para
ninos, es posible que provisoriamente se incre-
mente el monto de lo que pagaba regularmente
hasta cancelar lo adeudado. Se notificara a su
empleador para que agregue un monto de $50.00
o un 50% mas por pago, lo que resulte mayor. Se
volvera a notificar a su empleador una vez que su
cuenta esté saldada para que usted pueda volver
a su régimen de pagos basicos de sustento para
ninos sin el monto extra.
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SI HAGO UN ACUERDO DE PAGOS CON OCSE PARA
QUE NO ME SUSPENDAN MI LICENCIA DE CON-
DUCIR, ¢EL ACUERDO PONDRA FIN A CUALQUIER
OTRA MEDIDA EN MI CONTRA?

No. Cada procedimiento para exigir el cumplimien-
to de los pagos tiene sus propios requisitos. Usted
debe leer atentamente toda la correspondencia
sobre las medidas para exigir el cumplimiento y
responder segln las instrucciones de cada aviso.

¢EXISTE ALGUN LIMITE PARA EL MONTO DE SUS-
TENTO PARA NINOS QUE PUEDEN DESCONTAR DE
MI CHEQUE DE SUELDO?

El monto de sustento para ninos que se puede
deducir de su cheque de sueldo o de cualquier
otra fuente de ingresos esta limitado por la Ley
Federal de Proteccion del Crédito del Consumidor
(FCPPA, por sus siglas en inglés). El empleador
podra retener un 60% de su ingreso disponible si
no hay una segunda familia. Si hay una segunda
familia, el monto desciende al 50%. Estos limites
se elevan a un 65% y 55% respectivamente, si los
pagos tienen un atraso de 12 semanas o mas. El
ingreso disponible es el ingreso bruto menos los
impuestos locales, del estado y del gobierno feder-
al y el FICA. Es posible que usted relna los requisi-
tos para que le descuenten menos dinero de su
sueldo si el monto que le descuentan lo coloca en
la situacion de llevar a su hogar un monto inferior
a la reserva para el sustento propio, fijada en
$13,783 por afo para 2007. Este monto esta
determinado por OCSE.

Aunque su empleador esté descontando de su
cheque menos del monto total de la orden de sus-
tento para ninos, usted igual sigue adeudando ese
dinero. Si sus ingresos se han reducido, y es
imposible para usted pagar el monto estipulado en
la orden de sustento para ninos, concurra inmedi-
atamente a la corte de familia y presente un pedi-
do para reducir el monto de la orden. Cualquier
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variaciéon en el monto de la orden se remitira a la
fecha en que present6 el pedido, no a la fecha en
que actualmente cambiaron sus circunstancias. Si
su imposibilidad para pagar se debe al monto
agregado a la ejecucion de sus ingresos por los
pagos atrasados, usted podra solicitar una revision
por dificultades extremas en el Centro de Servicios
al Cliente OCSE.

S| PRESENTO UN PEDIDO DE QUIEBRA, ¢IGUAL
ADEUDO SUSTENTO PARA NINOS?

La quiebra no lo libera de la obligacion de pagar la
cuota actual de sustento para o los pagos atrasa-
dos anteriores. La forma en que OCSE exija el
cumplimiento de los pagos de sustento para ninos
depende de cuando se presente el pedido de
quiebra.

Pedido de quiebra presentado con anterioridad al 17 de
octubre de 2005:Casos incluidos en el Capitulo 7
(Liquidacién) y en el Capitulo 11 (Reorganizacion)

B Podra utilizarse la ejecucion de ingresos
(deducciones del sueldo) para cobrar los pagos
actuales y atrasados de sustento para sustento
para ninos

B Podran iniciarse acciones legales para determi-
nar la paternidad y para obtener 6rdenes de
sustento para ninos

B Podran iniciarse acciones legales para embargar
ganancias de loteria, suspender el pasaporte u
otras acciones penales

B Deberan interrumpirse las acciones para embar-
gar reintegros impositivos, ejecutar bienes, infor-
mar a las entidades de crédito, suspender la
licencia de conducir

Casos incluidos en el Capitulo 13 (Plan de pagos)

B Podran continuar las acciones para la ejecucion
de ingresos, con la autorizacion del abogado del
deudor

B Deberan interrumpirse las acciones para embar-
gar reintegros impositivos, ganancias de la
loteria y ejecutar bienes
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B Deberan interrumpirse las acciones para sus-
pender el pasaporte y la licencia de conducir

B Deberan interrumpirse las acciones para derivar
el caso al Departamento de Impuestos y
Finanzas

B Los montos adeudados al padre que tiene la
custodia constituyen una deuda prioritaria. Solo
podra recuperarse una parte de los montos
adeudados al Departamento de Servicios
Sociales.

Pedido de quiebra presentado el 17 de octubre de 2005
o en fecha posterior:

Si el pedido de quiebra se presento el 17 de octubre de
2005 o después, la obligatoriedad de exigir el cumplim-
iento de la orden de sustento para ninos es la misma,
independientemente del capitulo bajo el cual esté com-
prendido el caso de quiebra. Las deudas de sustento
para ninos, incluyendo los montos adeudados al
Departamento de Servicios Sociales, tienen prioridad
sobre los demas acreedores.

OCSE procedera con las siguientes acciones:

B Determinar la paternidad

B Dictar y modificar 6rdenes de sustento para
ninos. Retener ingresos (ejecucion de ingresos)
para el pago de cuotas actuales o atrasadas de
manutencion

B Exigir el cumplimiento del pago de la cobertura
médica

B Retener, suspender o restringir la licencia de
conducir y las licencias profesionales u ocupa-
cionales

B Informar la falta de cumplimiento de los padres
a las agencias que brindan informes a enti-
dades de crédito

B Detener el pago de reintegros impositivos o
ganancias de loteria

B Suspender el pasaporte

OCSE no puede tomar las siguientes medidas:

B Remitir el caso al Departamento de Impuestos y
Finanzas del Estado de Nueva York

B Embargar cuentas bancarias ni bienes
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B Es importante recordar que aln cuando actual-
mente no se estén recaudando los pagos de
sustento para nifos por la situacién de quiebra,
la obligacion de pagar sustento para ninos con-
tinta vigente y que el monto de sus pagos
atrasados seguira aumentando.

¢CUANDO SE INTERRUMPEN LOS PAGOS DE SUS-
TENTO PARA NINOS?

En el Estado de Nueva York,
usted debe pagar sustento para
ninos hasta que su hijo tenga 21
anos de edad. El sustento puede
interrumpirse antes si se
demuestra -a satisfaccion de la
corte - la emancipacion del
'menor. Eso significa que el
menor no vive con los padres y
percibe ingresos, se incorporéd a las fuerzas
armadas o se casé. En algunos casos, la manuten-
cion se puede extender mientras el menor esta
estudiando en la universidad o ain después. Sila
orden de sustento se dictd en otro estado, debe
observarse la edad de emancipacion en ese esta-
do. La orden de sustento para nifos no se sus-
pendera si usted es encarcelado. Tampoco se
interrumpira si se cierra el caso de asistencia
publica del padre que tiene la custodia. Si eso
sucede, todos los pagos de sustento para ninos
recaudados en concepto de sustento actual se le
enviaran al padre que tiene la custodia salvo que
recibamos estipulacion en contrario. Después de
que se cierre el caso de sustento para ninos, es
posible que usted continlie debiendo sumas en
concepto de pagos atrasados de sustento para
nifos al padre que tenia la custodia o al
Departamento de Servicios Sociales, si su caso no
estaba al dia.

Preguntas y Respuestas para los Padres que No Tienen la Custodia- 19



La Oficina de Ejecucion de Sustento Para Nifios

¢DONDE PUEDO OBTENER MAS INFORMACION?

Puede obtener informacién general sobre el pro-
grama de sustento para ninos o ayuda con su caso
de sustento para nifos, incluyendo un cambio de
domicilio.

LLAME A

Linea de ayuda de sustento para nifos
del Estado de Nueva York
Para hablar con un representante
de 8:30 a.m. a 5:00 p.m. de lunes a viernes:
(888) 208-4485
TTY (Hipoacusicos): (866) 875-9975
Linea de informacion del Estado de Nueva York

(800) 846-0773 para el servicio de
respuestas automaticas

24 horas por dia/7 dias por semana

VISITE

Oficina de Servicios al Cliente
OCSE de la Ciudad de Nueva York
151 West Broadway, 4th floor
Nueva York, NY 10013
de 8:30 a.m. a 7:00 p.m. delunes a viernes
(sin cita previa)
de 9 a.m. a 5:00 p.m. de los sabados
(con cita previa)
Para hacer una cita para un sabado llame al
(212) 274-6482 6
al (212) 274-4920 durante la semana.

El lunes es el dia que hay mas gente.
Para esperar menos, concurra a la Oficina de Servicios
al Cliente OCSE de martes a viernes de
11:00 a.m. a 6:30 p.m.

INSTRUCCIONES PARA LLEGAR

La oficina de Servicios al Cliente de OCSE estéa ubicada
en 151 West Broadway, dos cuadras hacia el oeste de
Broadway y tres cuadras hacia el norte de Chambers
Street. Para llegar a nuestras oficinas puede tomar
cualquiera de los siguientes trenes:
A, C a Chambers Street o Canal Street
(baje en Walker Street)
E a Canal Street
1, 2, 3, J, M, Za Chambers Street
4,5, 6 a Brooklyn Bridge/City Hall
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PAGINAS DE INTERNET
OCSE del Estado de Nueva York
www.newyorkchildsupport.com
(Ver informacién de la cuenta
con nimero de Seguro Social y PIN)
OCSE de la Ciudad de Nueva York:
www.NYC.gov/hra (Elegir Child Support Enforcement)

(Ejecucion de Sustento para Ninos)

ESCRIBA
New York City Office of Child Support Enforcement
P.O. Box 830
Canal Street Station
New York, New York 10013

ENVIE LOS PAGOS A
NYS Child Support Processing Center
P.0. Box 15363
Albany, New York 12212-5363

Preguntas y Respuestas para los Padres que No Tienen la Custodia- 21



Michael R. Bloomberg
Alcalde

Administracién de
Recursos Humanos
Departmento de
Servicios Sociales
Robert Doar
Comisionado

@ 2008 La Ciudad de Nueva York, Departamento de
Servicios Sociales, Para permiso de reproducir todo o parte
de este material comuniquese con la Administracion

de Recursos Humanos de la Ciudad de Nueva York

(New York City Human Resources Administration).






